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Chambre des Représentants. 
SÉANCE Dl! rn Norn~mm: HHti 

Projet de lol 
portant modification de l'article 4 de la loi du 17 mars 1925 sur la fiscalité 

provinciale et communale. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

J\IEssrnuns, 

La loi du 17 mars W2::i SUI' la fiscalité provinciale et communale a consacré un 
ensemble de mesures ayant pom· but d'améliorer la situation financière des com­ 
munes et des provinces. 

Ces mesures, t[UÎ sont ducs pou1· la plupart it l'initiative de la Commission fiscale 
instituée en -l'9'~U pou!' l'étude de ces questions, s'inspirent, dans leur ensemble, 
de l'idée fondamentale qui a guidé cette Commission dans ses travaux, ù savoir : 
qu'il convenait d'amender la législation fiscale, notamment dans le sens d'un 
'retour g1·aducl vers l'autonomie fiscale des communes. 

C'est ce principe qui domine toute l'économie de la loi et qui a inspiré les dispo­ 
sitions essentielles de celle-ci et tout particulièrement l'article 4, § ·l, qui 
proclame l'abolition de l'article tm de la loi fiscale da 2!) octobre 1919 interdisant 
aux communes d'établir des additionnels ou des taxes similaires sm la base on le 
montant des impôts cédulaires et de la supertaxe. 
L'on ne pent se dissimuler qu'à cet égard, la disposition du § lt. de cet article lt­ 

imposant aux communes l'obligation d'observer une proportionnalité absolue dans 
la fixation des différentes bases, constitue une anomalie. En effet, cette dispo­ 
sition revèt le caractère d'une injonction qui a 1,onl' effet d'affaiblir et d'énerver 
la liberté que les autorités locales revendiquent de répartir les charges publiques 
en tenant compte des contingences locales qui peuvent intluencer, soit l'origine 
même des dépenses communales, soit la nature el la distribution de la matière 
imposable. 
Il n'est donc pas étonnant que celte disposition restrictive ait soulevé au sein de 

la Commission fiscale une très vive opposition et qu'elle n'y ait recueilli au vote 
qu'une faible majorité. 
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Ces objections de principe se renouvelèrent d'ailleurs au cours de la discussion 
au Parlement et clics provoquèrent le vote né{-ratif ou l'abstention de certains 
membres qui marquèrent porn· le surplus leur accord sur la tendance générale de 
la loi. 

Dans l'applicntion, il apparut bientôt aux autorités locales que cette dispo­ 
sition constituait une entrave sérieuse à l'adoption du régime fiscal qui avait leur 
préférence tant pour l'améliorat ion des flnances communales que pom une équi­ 
table répartition tics charges entre leurs admiuistrés. 

C'est dans Ic bul d'apporter plus d'harmonie dans l'économie de la loi du 
·17 mnrs H)2!'5 cl de lever les obstacles que celle-ci suscite aux communes dans le 
choix des moyens de redresser leurs finances, que Ic Guuvernouicnt vous propose, 
Messieurs. l'abrogntion de la disposition légale dont il s'agit. 
Il ne devrait pas être inféré de celte ab·rogation que le principe lui-même de ln 

proportionnalité est condamné ; le projet de loi a simplement pour objet de 
marquer une nouvelle étape dans le retour t1 l'autonomie fiscale des communes, en 
restituant aux autorités locales le soin tl' apprécier- suivant les contingences, le· 
meilleur mode de répartition des charges qui seront réclamées aux contribuables. 

La tuodifieation qui vous est proposée laisse d'ailleurs intacte la prérogative 
que l'article 7H, ::i0 de la loi communale confère au Gouvernement d'apprécier 
dans chaque cas l'opportunité et l'économie des mesures fiscales dont il sera 
saisi pnr les autorités locales, de mainteni r dans de justes limites l'appel qui est 
fait aux facultés contributives des citoyens et de veiller ù cc que ln justice dans 
l'impôt soit réalisée par une équitable pruportiouulité entre les impositions dont 
seront frappées les différentes catégories de contribuables. 

Le ilfinistrc de l' lntériem· et del' Hygiène, 

ROLli\-JAEQUEMYNS. 

Le 1lli11istre des Finances, 

A.. JANSSEN. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

Ontwerp van wet 
houdende wijziging van artikel 4- der wet van 17 Maart 1925, op het provin­ 

ciaal en gemeentelijk hela stingwezen. 

MEMORIE VAN TOE:LICHTING. 

De wet van ·I ï Maart l il2;• op het provinciaal en gemeentelijk bclastingwezeu 
heeft een complex van nmal1·cgclcn gchuldigcl Len doel hebbende den financieelen 
toestand dei· provinciën en ge,neen lcn le verbeteren. 

Deze maatregelen hebben meestendeels hun ontstaan te danken aan de Ilskale 
Commissie, die in W2'1; werd ingesteld tel' bestudeering deze!' kwestie en zijn, 
over 't geheel, g1~slennd op ile grondgcdacht(!,. die deze Commissie in haar 
werkzaamheden heeft g1~1L·i1L te welen : dut cr aa11lci1ling toc bestond de 
belastingwetgeving le \\·ijzigcn, namelijk. in tien zin van een geleitfolijken 
terugkeer naar de fis kale autonomie del' gemeenten. 
't Is dit beginsel dat heel de economie der wet beheerscht, en de hoofd­ 

bepalingen ervan heeft i 11gcg·eren en inzonderheid art. 4- par, I, dat de afschaf­ 
fing uitroept van art. ~.B der bclasl ingwet van 2~ Oetober HH9, waarbij het den 
gemeenten verboden werd opccntimeu of soortgelijke belastingen te heffen op 
den grondslag of het bedrag· der cedulaire belastingen en der supertaxe. 

Men kan het zich niet onl veinzen dat dafü•legenovel' de bepaling van par. 4 
van dit art ihcl li-, waarbij den gemeenten de verplicht ing' wordt opgelegd een 
volstrekte proportiounaliteit in acht le nemen bij hel bepalen der verschillende 
grondslagen, een ouregelmatigheid is. Jmlenlaad deze bepaling draagt den 
stempel nm een geb1)Ll, dat leidt tot het verzwakken en ontzenuwen der vrijheid, 
welke de plaatselijke ovcrbcden opvorderen om de openbare lasten om le slaan, 
rekening houdende met ile plaatselijke omstandigheden, die haai- invloed kunnen 
laten gelden hetzij op den oorsp1·ong zelf der gcmecnteuilgarcn, hetzij op den 
aard en de verdeeling :1er belastbare stof. 

Het baart dus geen verwondering dat deze beperkende bepaling in den schoot 
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der Ilskule eo11l1111ss1e op heftig verzet is gesltiit en slechts met een kleine 
meerderheid werd goe<lg·estc1wl 

Deze p1·i11cipcclc opwcq1ingcn kwamen overigens weer te hertle gedurende de 
hcsp1·cking i11 'I Parlement en 't was daa1·0111 dal zekere leden, die overigens hun 
iusteuuuing te kennen garen 0111trnnL de alg·cnH!ülW strekking der wet, tegen­ 
stemden of zich onthielden. 

Bij de toepassing· e1· vau bleek hel den gm1cc11teovcl'l1Pden weldra <Int deze 
bepali ng een ernst ig·e heleuuueriug was vonr hel aannemen van liet belasliug·­ 
stelsel <lat hun voorkeur luul znowel Ler rerl>elcri11g lier g-c111ce1ücfl11aneii~11 als 
voor een billijke rerdecling der lasten over hun oudcrhoorigcn. 

'[. Is uwl hel doel 111ce1· harmonia in de wctslnriclulug Le hrcngon en <le hinder­ 
nissen uit deu weg- le ruimen. die duurdoor voor de gemeenten oprezen Lij hel 
kiezen der middelen ter heropbcuring harer fiuaneiën, dat de ltcgcering l: 
voorstelt, Mijne Hoeren, bedoelde wetsbepaling op le heffen. 

l1 it deze opltclli11g· zou niet 111ogen afg·elcid worden dat het beginsel zelf der 
proportionunlileit wordt opgcgen'n : hel wetsontwerp heen enkel ten doel een 
stap verder te zetten op den weg naar lie liskale zelfsla1dighcid dei· gemeenten 
en de plaatselijke overheidspersonen weder al nnur de omstandigheden, te laten 
beoordeclcn welke de beste manier is om de lasten over de belastingplichtigen 
om te slaan. 

De wijziging·, welke U voorgesteld wordt , raakt ten andere niet aan het 
voorrecht, dat ait. W, ;>°, der g·crncentewct uun de Hcgcering verleent 0111 in 
ieder geval, de gcpastlu-id en de inrichting te beoordccleu der belastingmaat­ 
regelen, welke haai· dool' de plaatselijke overheid aanhangig worden gemaakt, 
om het beroep dat op he; bel~1stingn:rmog·cn dei· burgel'.s gedaan wordt, binnen 
billijke perken te houden en cr voor te waken dat in de belasting· rechtvaardigheid 
worde verwezenlijkt door een billijke verhouding· tussehen de aanslag-en over de 
verse hi llende categoriën vau belusti ngplichtigeu. 

De 1Jlùiistcr van Biunenltnulsche 
Ztik,m eu Yolksgewndheid, 

HOLIN-JAE.QlJE:\IYi\S. 

De Minister Mn Financiën, 

A. JANSSEN. 
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CHAMBRE 
des Représentants. 

PHOJET I>E LOI 

KAMER 
der Volksvel"tegenwoordlgers 

porfo■.t motUOcntlou de l'nrtldc 1I 
de IR lol tlu 1 7 uuti•s 19'!5 81 ••• ll\ 
OscalUé 1•1•c,vh1cl:ile et eon111111- 
mlle. 

All,e1·t, 
lliOI DES UELGES, 

A tous, présente et à venir, Salut. 

Sur la proposition de N otre Ministre 
de l'Intérieur et de l'Hygiène, et de 
Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ,\.RHÈTÉ ET ARHÈTONS: 

Le projet de loi dont la teneur snit 
sera présenté, en Notre Nom, aux 
Chambres Législatives par Notre ~li­ 
nistre de l'Intérieur et de l'Hygiène et 
Notre Ministre des Finances : 

ARTICLE l'RE~IIElt. 

La disposition faisant l'objet du 
paragraphe 4, alinéa premier de l'ar­ 
ticle 4 de la loi du li mars ,1925 sur 
Ia fiscalité provinciale el communale 
est abrogée. 

ART. 2. 

Les dispositions de l'article pre- 

ONTWEHP VAN WET 

ho11tle11de l\'ijzlglog ,·tu■ aritlkcl 11 
dc1• wd "1,n t 7 1tlati1it l 9~ä, op 
het p■•o\'lodáal c■a gewccnfolljk. 
belllstlugwt:ze11. 

Albert, 
IUtNll'WG DER Bl~LGEN, 

Aan allen, teqemcoordiqen en toe­ 
komenden, Heil. 

Op de voordracht van Onzen Mi­ 
nister van Binncnlandsche Zaken en 
Yolksgezondheid en van Onzen Mi­ 
nister van Financiën, 

Wu lIEBBEN BESLOTEN EN ,vu ll[<;SLUITEN 

Het ,v etsontwerp, waarvan de in­ 
houd volgt zal, in Onzen Naam, door 
Onzen Minister van Binnenlandsche 
Zaken en Volksgezondheid en door · 
Onzen Minister van Financiën ter 
,v etgcvende Kamers ingediend wor­ 
den: 

ARTIKEL. i:F.N. 

De bepaling, welke het voorwerp is 
van paragraaf 4, eerste alinéa van 
artikel 4 der wet van n Maart H)25, 
op het provinciaal en gemeentelijk 
belastingwezen, wordt opgeheven. 

A.RT. 2. 

De bepalingen van artikel ·l zijn 
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miet· soul exécutoires ù partir de 
I'excr eieo 1!)2;ï (mil neuf cent ringt­ 
cinq). 

Donné á Delhi, le 4, octobre H)2;>. 

uitvoerbnar van a! hel begroorings­ 
jaar W2.'i ( duizend negen honderd vij I' 
en twintig). 

Gegeven le Delhi, den lt, October 
H)2ti. 

ALilEilT. 

Par le Hoi: 
te Mi11isl1'e de l' Intérieur 

et tie l' Hygiène, 

V oor den Koning : · 
De Minister van Binuenlanslsche Zaken 

CH VoLl.sgcwndlwid, 

HoLii'i-JAEQUE11r;'is. 

Le Ministre ties Finances, De IJJinister win Fintniciëu, 

Albert J1NSSEN. 


